
 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. 032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it Pec: noic813002@pec.istruzione.it - C.F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

 

1  
  

  

DETERMINA A CONTRARRE 
per acquisto attrezzatura informatica tramite ODA su MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Piano nazionale per la scuola digitale. Azione #28 “Un 
animatore digitale in ogni scuola” 

  

CIG: Z9136EFE58 
CUP: H14D22001120001 

 

La Dirigente Scolastica 

  

VISTO  

  

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA  

  

la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA  

  

la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

 

VISTO  

  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  

 

VISTO  

  

l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii;  

 

VISTA  

  

la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO  

  

l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ;  

 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
mailto:noic813002@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. 032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it Pec: noic813002@pec.istruzione.it - C.F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

 

2  
  

VISTO  

  

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma»;  

 

CONSIDERATO  

  

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”;  

 

CONSIDERATO  

  

l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

 

CONSIDERATO  

  

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Affidamento Diretto;  

 

VISTO  

  

Il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

CONSIDERATE  

  

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
mailto:noic813002@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. 032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it Pec: noic813002@pec.istruzione.it - C.F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

 

3  
  

VISTO  

  

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

CONSIDERATO  

  

in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

 

VISTA  la nota ufficiale 0020518 del 21-07-2022 <<Piano nazionale per la scuola digitale. 

Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. 

Comunicazione di assegnazione del contributo per l’anno scolastico 2021-2022>> 

con cui si comunica l’erogazione, in favore di ciascuna istituzione scolastica, di un 

contributo pari ad euro 1.000,00 per la realizzazione delle attività previste 

all’interno della stessa nota; 

 

TENUTO CONTO che questa Istituzione ha realizzato l’attività prevista al n. 3 della nota sopra citata, 

vale a dire la realizzazione di soluzione innovative funzionali al raggiungimento di 

obiettivi indicati nel PTOF per l’implementazione delle tecnologie e soluzioni digitali 

nella didattica in classe e a distanza; 

 
VISTO   
  

 
Il CUP N° H14D22001120001 relativo al progetto; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 

RILEVATO  

  

che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti 

di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” elevato a € 39.999,99 iva 

esclusa, per acquisto di beni e servizi in affido diretto; 

 

CONSIDERATO  

  

che non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie di beni nella categoria 
merceologica: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio e 
arredi come risulta dalle schermate salvate prot n. 5387 del 24/06/2022; 

 

DETERMINA  

  

➢ di emanare apposita procedura d’acquisto mediante ODA su MEPA per la fornitura di: 

n. 2 hard disk esterni Toshiba Canvio Basic 4TB 2,5" euro 189,12 iva inclusa 22% (euro 155,02 iva 
esclusa) 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
mailto:noic813002@pec.istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. 032198157 
E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it Pec: noic813002@pec.istruzione.it - C.F. 94009490031 

www.icantonellibellinzago.edu.it 

 

4  
  

Per avvalersi del servizio di cui trattasi, tenuto conto delle peculiarità della prestazione, si farà 

ricorso alla procedura di affidamento diretto tramite ODA su MEPA avvalendosi della Ditta 

Adpartners Srl  di Via Altea 12a – 30015 Chioggia (VE), p.iva 03340710270; 

 

➢ di autorizzare ed impegnare la spesa relativa pari ad euro 189,12 iva inclusa 22% (euro 155,02 iva 

esclusa) + euro 35,38 iva inclusa 22% spese di spedizione (euro 29,00 iva esclusa) per un totale di 

euro 224,50 iva inclusa 22% (euro 184,02 iva esclusa) imputandola nella Scheda finanziaria del 

Progetto/Attività A03- DIDATTICA; 

 

➢ di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Martina Corretta, per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa e di autorizzarlo 

all’imputazione della spesa pari ad euro 189,12 iva inclusa 22% (euro 155,02 iva esclusa) + euro 

35,38 iva inclusa 22% spese di spedizione (euro 29,00 iva esclusa) per un totale di euro 224,50 iva 

inclusa 22% (euro 184,02 iva esclusa) sul relativo capitolo di bilancio; 

 

➢ la fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario; 

 

➢ di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 il responsabile 

del procedimento nella persona della Dirigente Scolastica Stefania Menichella; 

 

➢ di pubblicare la presente determina sul sito web del’istituto www.icantonellibellinzago.edu.it , 

sezioni albo online e amministrazione trasparente. 

                                                         

La Dirigente Scolastica 

Stefania Menichella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

               
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 

 

LA D.S.G.A. 
Dott.ssa Martina Corretta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it
mailto:noic813002@pec.istruzione.it

